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Päätös ympäristönsuojelulain (527/2014) 136 §:n mukaisen pilaantuneen maaperän puhdistamista 
koskevan ilmoituksen johdosta

Ilmoituksen tekijä

Tampereen kaupunki
PL 487, 33101 Tampere

Puhdistettavan alueen osoite

Viinikanlahti, Hatanpäänkatu 2, 33100 Tampere

Kiinteistöt 837-122-513-3 ja 837-122-9903-0

Kiinteistön omistaja

Tampereen kaupunki

Vireilletuloperuste

Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 136 §

Alueen aiempi käyttö ja tuleva käyttö

Kohde sijaitsee Tampereen Hatanpään kaupunginosassa, noin 1 km keskustasta 
etelään. Puhdistettavat alueet sijaitsevat Viinikanlahden jätevedenpuhdistamon 
pohjoisosissa ja Hatanpään valtatien reunassa alueen itäosassa. 
Puhdistettavat alueet ovat pinta-alaltaan yhteensä noin 0,16 ha.

Viinikanlahden jätevedenpuhdistamon alueesta pääosa on ollut vesialuetta, ja 
alue on muodostunut Pyhäjärveen tehtyjen täyttöjen seurauksena. Hatanpäällä 
on ollut teollisuutta 1800-luvun loppupuolelta lähtien ja alueen täyttömaat ovat 
ainakin osittain peräisin kohteen ympäristön teollisten toimijoiden jätteistä. 
Puhdistettavilla alueilla on tehty maaperätutkimuksia, joiden yhteydessä 
maaperän on todettu pilaantuneen pääosin PAH-yhdisteillä, metalleilla ja 
öljyhiilivedyillä.

Tuleva pumppaamo ja siihen liittyvä siirtoviemäri tulevat sijaitsemaan nykyisen 
jätevedenpuhdistamon alueen pohjoispäädyssä. Alue on pinnoittamatonta 
viheralutta, josta vedet imeytyvät maaperään. Alueen pohjois- ja länsipuolella 
kulkee kevyen liikenteen väylä ja Pyhäjärven ranta sijaitsee puhdistettavien 
alueiden välittömässä läheisyydessä. 

Pikkupumppaamo tulee sijaitsemaan Hatanpään valtatien reunalla 
puhdistamoalueella. 

Jätevedenpuhdistamon alue on osoitettu vuonna 1962 vahvistetussa 
asemakaavassa merkinnällä YT (kunnallisteknisten rakennusten ja laitosten 
korttelialue). 
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Viinikanlahden asemakaavoitus on muuttumassa ja alueella on käynnissä 
asemakaavahanke (kaavanumero 8755). Alueella sijaitseva jätevedenpuhdistamo 
siirtyy Sulkavuoreen valmistuvaan Keskuspuhdistamoon vuonna 2025, jonka 
jälkeen jätevedenpuhdistamon alue vapautuu asuinrakentamiseen. 
Pumppaamo ja siihen liittyvät siirtoviemäriratkaisut jäävät alueelle. Alueelle 
rakennetaan maanpäällinen huoltorakennus. Pumppaamo ja siirtoviemärit 
sijaitsevat pääosin maan alla.

Maksu 880 €

Lähiympäristö

Viinikanlahden jätevedenpuhdistamon lounaispuolella on Tampereen 
soutukeskus venelaitureineen. Alueen pohjoispäässä Viinikanoja laskee 
Pyhäjärveen. Alue rajautuu idässä ja etelässä Hatanpään valtatiehen ja 
Hatanpäänkatuun sekä lännessä Pyhäjärveen. Naapurusto on toimistorakennus- 
ja teollisuusvaltaista aluetta.

Maaperä- sekä pinta- ja pohjavesitiedot

Alue on muodostunut täyttämällä järven pohjaa osin jätteen sekaisella maa-
aineksella vuosikymmenten kuluessa. Jätteen sekaista maa-ainesta on 
pumppaamon alueella kairausten perusteella keskimäärin noin 7 m syvyyteen 
maan pinnasta. Täytön alapuolella sijaitsee saviliejuinen vanha järvenpohja. 
Kallioperä sijaitsee alueen pohjoisosassa pohjatutkimustiedon perusteella noin 
20 m syvyydellä maanpinnasta. Hatanpään valtatien lähettyvillä kallionpinta 
sijaitsee karkeasti noin 8 m syvyydellä nykyisestä maanpinnasta. 

Kohde ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Lähimmät pohjavesialueet ovat 
noin 2 km kohteesta luoteeseen sijaitseva Epilänharju-Villilän (0483702) 
pohjavesialue ja 2 km kohteesta itään sijaitseva Aakkulanharjun (00483701) 
pohjavesialue. 

Pohjaveden pinnankorkeus mukailee Pyhäjärven pinnankorkeutta ollen noin 4 m 
syvyydellä maanpinnasta. Kunnostettavat alueet rajautuvat Pyhäjärven 
Viinikanlahteen. 

Alueella tehdyt maaperä- ja pohjavesitutkimukset

Maaperä- ja pohjavesitutkimukset 2014

Viinikanlahden maaperän pilaantuneisuutta on tutkittu koekuoppa- ja 
kairaustutkimuksin vuonna 2014. Tutkimuksen yhteydessä asennettiin 
pohjavesiputket, joista otettiin vesinäytteet. Alueella todettiin pilaantunutta ja 
jätteen sekaista maata. Todettuja haitta-aineita olivat PAH-yhdisteet, 
raskasmetallit, öljyhiilivedyt ja PCDD/F-yhdisteet. 
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Pohjavedessä todettiin PAH-yhdisteiden sekä kloorattujen hiilivetyjen 
pitoisuuksia. 

Maaperätutkimukset 2017

Vuonna 2017 alueella toteutettiin Suomen ympäristökeskuksen toimeksiannosta 
tutkimuskoe, jossa testattiin moniosa näytteenottomenetelmää ja sen 
edustavuutta. 
Viinikanlahden alueelta otettiin kolmelta tutkimusalueelta (alueet 1–3) kahdesta 
eri syvyydestä kolme rinnakkaista näytettä. Maaperän haitta-ainepitoisuudet 
määritettiin 2,5 m syvyydelle nykyisestä maanpinnasta. Pintamaata 0–0,5 m 
syvyydeltä ei tutkittu. Näytetulokset on raportoitu kolmen näytteen tulosten 
keskiarvona. Näytealue 3 sijaitsee tulevan pumppaamon ja siirtoviemärin 
alueella. 

Maaperätutkimukset ja puhdistaminen 2019

Keväällä 2019 jätevedenpuhdistamon ja johtolinjojen alueelle tehtiin yhteensä 21 
kairauspistettä. Tutkimukset ulottuivat 4…9 metrin syvyyteen maanpinnasta, 
kaikki näytepisteet pyrittiin ulottamaan täyttökerroksen alapuolelle. 
Näytteet otettiin ensin läheltä pintaa syvyyksiltä 0–0,5 m ja 0,5–1 m ja sen 
jälkeen yhden metrin syvyysvälein. Tutkimusten perusteella maaperä 
puhdistettiin johtolinjojen rakentamisen vaatimassa laajuudessa.  

Ennen puhdistustöiden aloittamista kaivualueelle tehtiin koekuoppatutkimuksia, 
joilla pyrittiin tarkentamaan kaivualueen haitta-aineilla pilaantuneiden maiden 
määrää ja laatua. Kaivulinjoille tehtiin puhdistustyön aikana yhteensä 43 
koekuoppaa aiempien ennakkotutkimusten lisäksi. 

Täyttömaan todettiin olevan hyvin heterogeenistä eikä siitä voitu tehdä 
pilaantuneisuuden perusteella tarkkoja rajauksia kaivumassojen laadusta. 
Täyttömaiden todettiin pilaantuneen ennen kaikkea öljyhiilivedyillä, PAH-
yhdisteillä sekä raskasmetalleilla. Kaivetun alueen laajuus oli kokonaisuudessaan 
noin 13 000 m2. Kaivanto oli pääosin 2–3 m syvä ja noin 4 m leveä. 
Puhdistetulta alueelta poistettiin yhteensä 39 515 t haitta-aineita sisältäviä maa-
aineksia ja 310 t betonijätettä. Kaikki jätteet toimitettiin Pirkanmaan jätehuollon 
Tarastenjärven tai Koukkujärven jätekeskuksiin.

Maaperätutkimukset 2020

Tulevan pumppaamon alueella tehtiin vuoden 2020 lopussa Sitowise Oy:n 
toimesta maaperätutkimuksia, joiden tavoitteena oli selvittää kaivumassojen 
mahdollista pilaantuneisuutta ja haitta-ainepitoisuuksia pumppaamon alueella. 
Tulevan pumppaamon alueelle tehtiin yhteensä 6 kairauspistettä (SW100-
SW105). Tutkimukset ulottuivat nykyisestä maanpinnasta noin 12 metrin 
syvyyteen, joka tulee olemaan tämänhetkisten suunnitelmien perusteella 
pumppaamon maanalaisen osan syvin kaivutaso. Näytteet otettiin metrin 
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kerroksina. Pohjaveden pinnan alapuolinen maaperä on osittain hyvin löysää, 
minkä takia kaikista kerroksista ei saatu näytteitä. 

Kaikkien näytteiden metallipitoisuudet mitattiin XRF-kenttämittarilla ja näytteitä 
toimitettiin laboratorioon aistinvaraisten havaintojen ja kenttämittausten 
tulosten perusteella yhteensä 25 kappaletta. Osasta näytteitä tehtiin useampaa 
näytepistettä edustavia kokoomanäytteitä. 

Laboratorioanalyyseissä todettiin arseenia, kuparia, lyijyä ja sinkkiä 
korkeimmillaan yli ylemmän ohjearvon. Kromia todettiin yli ohjeellisen 
vaarallisen jätteen raja-arvon. PAH-yhdisteistä todettiin ylemmän ohjearvon 
ylityksiä fenatreenin ja fluoranteenin sekä PAH-yhdisteiden summapitoisuuden 
osalta. Alemman ohjearvon ylityksiä todettiin antimonin, elohopean, kadmiumin, 
tolueenin, antraseenin, bentso(a)antraseenin, bentso(a)pyreenin, naftaleenin ja 
öljyhiilivetyjakeiden C21-C40 osalta.

Tutkimukset 2021

Vuonna 2021 Viinikanlahden asemakaava-alueella tehtiin maaperä- ja 
pohjavesitutkimuksia. Alueelle tehtiin yhteensä 44 kairatutkimuspistettä ja 
otettiin yhteensä noin 330 näytettä. Alueelle asennettiin 3 huokoskaasuputkea ja 
3 pohjavesiputkea. 

Maaperätutkimuksissa todettiin metalleja, PAH-yhdisteitä (antraseenia, 
bentso(a)antraseenia, bentso(a)pyreeniä, bentso(k)fluoranteenia, fenantreenia ja 
fluoranteenia) sekä öljyhiilivetyjä. Öljyhiilivedyt olivat sekä kevyitä että raskaita 
jakeita, joiden summapitoisuus (C10-C40) ylitti korkeimmillaan vaarallisen jätteen 
raja-arvon. Yksittäisissä näytteissä todettiin myös kohonneita pitoisuuksia tri- ja 
tetrakloorieteenia, PCB-yhdisteitä ja PCDD/F-yhdisteitä. Pilaantuneisuutta 
todettiin koko tutkimusalueella, lukuun ottamatta asemakaava-alueen 
pohjoisreunaa (nykyinen Soutukeskus ja sen viereinen parkkialue). 

Pumppaamon alueen maaperätutkimusten perusteella maa-aines on 
pilaantunutta keskimäärin 0–5 m syvyyteen nykyisestä maan pinnasta. Tätä 
syvemmistä kerroksista teetetyissä laboratorioanalyyseissä on todettu yksittäisiä 
kynnysarvojen ylityksiä. Yli 8 m syvyydestä teetetyissä laboratorioanalyyseissä 
tulokset alittavat Vna 214/2007 mukaisen kynnysarvotason.

Alueelle asennetuista huokoskaasuputkista mitattiin haihtuvien yhdisteiden 
pitoisuuksia kenttämittarilla sekä aktiivi- ja passiivinäytteenotoin. 
Huokoskaasunäytteenotoissa todettiin kohonneita pitoisuuksia tri- ja 
tetrakloorieteenejä näytepisteessä SWHK2 sekä kloroformia näytepisteissä 
SWHK1 ja SWHK3. Kenttämittauksissa todettiin pieniä pitoisuuksia hiilidioksidia ja 
vinyylikloridia. 
Vinyylikloridia ei todettu kuitenkaan aktiivimenetelmällä otetuissa näytteissä. 

Pohjavesinäytteet  
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Alueella sijaitsee yhteensä 12 pohjavesiputkea, joista otettiin näytteet syyskuussa 
ja marraskuussa 2021. Pumppaamon alueelle asennetusta pohjavesiputkesta 
SWPVP10 sekä alueelle aiemmin asennetusta pohjavesiputkesta PVP-10, 
otettujen vesinäytteiden tavoitteena on selvittää mahdollisten kaivantovesien 
haitta-ainepitoisuuksia ja yleisiä laatuparametrejä. 

Näiden putkien lisäksi kunnostettavien alueiden läheisyydessä sijaitsevat 
pohjavesiputket PVP-4, PVP-8, KP7 ja 121. Pohjavesiputken PVP-8 siiviläputki 
sijaitsee noin 19 m syvyydessä maanpinnasta, joten tämän putken tulosten ei 
katsota varsinaisesti edustavan alueella syntyvien kaivantovesien laatua. 
Pohjavesiputkesta PVP-4 ei ole saatavilla putkitietoja, mutta on todennäköistä, 
että myös tämän putken siiviläosuus sijaitsee pohjamoreenissa

Pohjavesiputken KP7 syvyys on noin 10 m ja putken siiviläosuus sijaitsee noin 3 m 
syvyydellä maanpinnasta. Putki ei sijaitse kunnostettavilla alueilla, mutta 
kuitenkin niiden välittömässä läheisyydessä, joten tuloksia tarkastellaan yleisenä 
vertailuna alueen pohjavesien laadusta. 

Pohjavesiputki 121 sijaitsee pikkupumppaamon välittömässä läheisyydessä. 

Pohjavesinäytteissä todettiin pieniä ympäristönlaatunormin ylittäviä pitoisuuksia 
kloridin, sulfaatin, arseenin, koboltin, PAH-yhdisteiden summapitoisuuden ja 
vinyylikloridin osalta yksittäisissä näytteissä ja näytepisteissä. 

Pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointi

Puhdistaminen toteutetaan pumppaamojen ja siirtoviemäreiden rakennustyön 
vaatimassa laajuudessa. Pumppaamon, siirtoviemäreiden ja pikkupumppaamon 
alueilla kaivetaan haitta-ainepitoista maaperää ja alueelta poistetaan haitta-
ainepitoisia maa-aineksia rakennustöiden yhteydessä.

Koska kunnostus toteutetaan pumppaamojen ja siirtoviemärin rakennustyön 
vaatimassa laajuudessa, kaivantojen reunoille ja pohjaan tulee jäämään paikoin 
korkeita haitta-ainepitoisuuksia. 

Riskinarvio

Riskinarvio on tehty pumppaamojen, siirtoviemäreiden ja muiden alueelle 
rakennettavien putkilinjojen mahdollisesti kaivannon pohjalle tai reunoille, 
rakenteiden välittömään läheisyyteen jäävälle haitta-ainepitoiselle maa-
ainekselle sekä mahdollisesti siirtoviemärin alueella hyödynnettäville haitta-
ainepitoisille maa-aineksille. Riskinarviossa ei oteta kantaa Viinikanlahden 
muuhun alueeseen. 

Riskinarvioinnissa on huomioitu se, että maaperän pintakerros (0…0,5 m) 
täytetään pilaantumattomalla maa-aineksella (pitoisuudet alle kynnysarvojen, 
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lukuun ottamatta arseenia (enimmäispitoisuus suurimman sallitun 
taustapitoisuuden (26 mg/kg) tasolla). 

Riskinarvioinnissa ja kunnostussuunnitelmassa on huomioitu tuleva maankäytön 
muutos ja se, että kaivutöitä saatetaan jatkossa tehdä pumppaamon ja 
siirtoviemäreiden rasitealueen reunalla. Pumppaamo ja sen maanpäällinen 
rakennus otetaan huomioon alueen asemakaavassa eikä tälle alueelle sijoiteta 
muita toimintoja. 
Siirtoviemäreiden ja muiden putkilinjojen alue on epäherkkää aluetta, joka tulee 
olemaan jatkossa katu- ja puistoaluetta. Rasitealueelle ei tulla osoittamaan 
rakentamista. Tällaisella alueella Vna 214/2007 mukaiset ylemmät ohjearvot ovat 
yleensä lähtökohtana maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen 
arvioinnille. Pintamaan osalta soveltuva ohjearvo tulevalle käytölle erityisesti 
siirtoviemärialueen osalta on alempi ohjearvo, sillä alue tulee olemaan 
puistokäytössä. Pintamaakerros rakennetaan jo lähtökohtaisesti 
pilaantumattomasta maa-aineksesta, joten tältä osin riskejä ei tarvitse arvioida. 

Rasitealueille jää yli 0,5 m syvyyteen Vna 214/2007 ylemmät ohjearvotasot 
ylittäviä pitoisuuksia haitta-aineita. Ohjearvot eivät huomioi kulkeutumisriskejä, 
minkä vuoksi nämä riskit on arvioitu erikseen.

Yhteenveto ja johtopäätökset 

Riskinarvioinnin perusteella pumppaamojen ja siirtoviemärin seinälinjoille sekä 
mahdollisesti siirtoviemärin alapuolelle jätettävistä haitta-ainepitoisista maa-
aineksista tai kaivannon täytössä hyödynnettävistä haitta-ainepitoisista maa-
aineksista ei aiheudu merkittävää kulkeutumis-, terveys- tai ympäristöriskiä 
alueen nykyisellä tai tulevalla maankäytöllä. Kunnostuksen jälkeen alueelle tulee 
jäämään alemman ja ylemmän ohjearvon ylittäviä haitta-ainepitoisuuksia, jotka 
rajoittavat alueelta kaivettavien maa-ainesten käyttöä. 
Pumppaamojen ja siirtoviemärin alueet tulevat olemaan viemärin rasitealuetta, 
joten sen välittömän ympäristön maankäyttö tulee olemaan joka tapauksessa 
rajoitettua. 

Viinikanlahden puhdistamoalueen maankäytön suunnittelun edetessä 
kaavoitettavalle alueelle on laadittava erillinen riskinarvio ja tarvittaessa 
suunniteltava riskinhallintakeinot kulkeutumisen ehkäisemiseksi.

Maaperän puhdistustavoite ja puhdistussuunnitelma

Puhdistuksen yleissuunnitelma koskee Tampereen Viinikanlahden alueelle 
rakennettavan pumppaamon sekä siihen liittyvien siirtoviemäreiden ja 
Hatanpään valtatien reunaan rakennettavan ns. pikkupumppaamon ja siihen 
liittyvien viemäreiden pilaantuneen maaperän puhdistamista rakentamisen 
vaatimassa laajuudessa sekä kaivantovesien käsittelyä. 
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Pumppaamon rakentaminen aloitetaan maanrakennustöillä toukokuussa 2022 ja 
pumppaamon arvioitu valmistumisaika on kesäkuussa 2024. Siirtoviemäreiden 
rakentaminen aloitetaan pumppaamourakan jälkeen vuonna 2024 tai osittain 
samanaikaisesti pumppaamon rakennustöiden kanssa. Pikkupumppaamon 
rakentaminen aloitetaan suunnitelmien mukaan vuonna 2024.

Kaivusyvyys on pumppaamon alueella pääasiassa noin 12 m nykyisestä 
maanpinnasta (+80,8) ja siirtoviemäreiden alueella keskimäärin noin 5–6 m 
nykyisestä maanpinnasta. Pikkupumppaamon alueella kaivusyvyys on noin 8 m 
nykyisestä maanpinnasta. Kaivutöissä syntyviä maamassoja hyödynnetään 
pumppaamoiden ja siirtoviemäreiden kaivantojen täytöissä, mikäli niiden haitta-
ainepitoisuudet eivät ylitä ylempää ohjearvoa ja ne ovat geoteknisesti soveltuvia 
kaivantojen täyttöihin. 

Pumppaamojen ja siirtoviemäreiden rakentamisen edellyttämät maa-ainekset 
kaivetaan haitta-ainepitoisuuksien ja jätteisyyden perusteella erottelevana 
kaivuna ja kuormataan joko suoraan pois kuljetettavaksi tai siirretään 
välivarastoalueelle kuivumaan, odottamaan kuljetusta vastaanottopaikkaan, 
odottamaan lisätutkimusten tuloksia tai hyödyntämistä kohteessa. Työtä ohjaa 
ympäristötekninen valvoja. Rakenteiden vaatimat kaivut, pumppaamon ja 
siirtoviemäreiden rakentaminen sekä täyttö ja viimeistelytyöt toteutetaan 
erillisten suunnitelmien mukaisesti. 

Kohteesta arvioidaan poistettavan noin 8000 m3 haitta-ainepitoisia ja osittain 
rakennusjätteistä maa-ainesta. Pääosa alueella kaivettavista haitta-ainepitoisista 
maa-aineksista kuljetetaan luvanvaraiseen vastaanottopaikkaan ja 
pilaantumattomat massat urakoitsijan osoittamaan paikkaan. 

Jäännöspitoisuusnäytteitä otetaan kaivannon seinämistä sekä 
pumppaamorakennuksen alapuolisesta maaperästä. Pumppaamon maanalainen 
osa rakennetaan pääosin porapaaluseinien sisäpuolella samoin kuin siirtoviemäri 
ja pikkupumppaamo, joten jäännöspitoisuusnäytteitä ei saada näiltä osin otettua 
kaivannon seinämistä. 

Ylin maankerros (0–0,5 m) täytetään pilaantumattomalla maa-aineksella, jonka 
haitta-ainepitoisuudet alittavat Vna 214/2007 kynnysarvotason tai suurimman 
sallitun alueellisen taustapitoisuuden. 

Välivarastointi

Välivarastointia tehdään joko kaivualueen välittömässä läheisyydessä tai 
varsinaisella välivarastointialueella. Hyvin märät maa-ainekset pyritään 
lähtökohtaisesti kuivattamaan kaivualueen välittömässä läheisyydessä, mutta 
tarvittaessa märkiä massoja voidaan kuivattaa myös varsinaisella 
välivarastointialueella. 

Välivarastointialueen maaperässä on tutkimuksissa todettu Vna 214/2007 
ylemmän ja alemman ohjearvon ylittäviä pitoisuuksia antimonia, kuparia, lyijyä ja 



Päätös  8 (17)
 

17.3.2022 Julkinen
 
 
 

sinkkiä. Haitta-ainepitoisen maa-aineksen välivarastointi alueella ei siten aiheuta 
välivarastointialueen maaperän tilan heikkenemistä. Välivarastointialueen 
maaperän puhdistaminen käsitellään myöhemmin Viinikanlahden asemakaava-
aluetta koskevassa kunnostuksen yleissuunnitelmassa.

Kaivettuja, vastaanottopaikkaan toimitettavia pilaantuneita maa-aineksia ja 
jätettä ei lähtökohtaisesti välivarastoida kohteessa pitkiä aikoja, vaan ne 
kuljetetaan mahdollisuuksien mukaan suoraan soveltuvaan vastaanottopaikkaan. 
Välivarastointia voidaan kuitenkin joutua tekemään esimerkiksi 
laboratoriomääritysten ajan sekä märkien kaivumassojen kuivattamiseksi. 

Ylemmän ohjearvon ylittävien maa-ainesten välivarastointiajaksi arvioidaan 
enintään 4 viikkoa. Ylemmän ohjearvon alittavia, kaivannon täyttöön soveltuvia 
massoja voidaan varastoida alueella koko rakentamistyön ajan, kuitenkin 
enintään 3 vuotta. 

Jätemateriaaleja varastoidaan alueella tarpeen mukaan, esimerkiksi kokonaisten 
kuormien muodostumisen, betonin pulveroinnin tai laboratoriotutkimusten 
valmistumisen ajan. Jätemateriaalien varastointiajaksi arvioidaan enintään 6 
kuukautta. Välivarastoitavien maa-ainesten pölyäminen tulee estää kasoja 
kastelemalla tai kasoja peittämällä.

Kaivantovedet 

Alueen pohjaveden pinnantaso mukailee Pyhäjärven pinnantasoa ollen 
keskimäärin tasolla +77. Sekä pumppaamon että siirtoviemäreiden kaivutyöt 
tulevat ulottumaan pohjaveden pinnan alapuolelle. Kaivannot pyritään pitämään 
kuivina tiiviillä porapaalu- ja ponttiseinillä, mutta on todennäköistä, että 
kaivantoihin kertyy hetkittäin runsaastikin poisjohdettavia vesiä. 

Syntyviä kaivantovesiä johdetaan ensisijaisesti jätevesiviemäriin. Alueen 
pohjavesissä on näytteenottojen ja aiempien kunnostusten yhteydessä todettu 
öljykalvo, vaikka vesinäytteissä öljyhiilivetyjä ei ole todettu korkeina 
pitoisuuksina. Mahdollisen öljykalvon sekä kiintoaineksen vuoksi vedet tulee 
ennen viemäriin johtamista tarvittaessa johtaa kiintoaineksen erotuksen sekä 
öljynerotuslaitteiston kautta. Vesien johtamisesta jätevesiviemäriin ja 
työnaikaisesta näytteenotosta sovitaan ennen töiden alkua Tampereen Veden 
kanssa, joka asettaa ehdot ja raja-arvot viemäriin johdettavalle veden sisältämille 
haitta-aineille sekä fysikaalisille haitoille.  

Mahdollisesta vesien johtamisesta hulevesiviemäriin sovitaan erikseen 
Tampereen kaupungin ja valvovien viranomaisten kanssa. Kaivantovesistä 
tehdään laboratorioanalyysejä ennen mahdollista vesien johtamista, jossa 
tarkistetaan mahdolliset haitta-ainepitoisuudet sekä varmistetaan, että vedet 
voidaan johtaa pintavesiin.  Mikäli kaivantovesiä johdetaan hulevesiviemäriin, 
käytetään pintavedelle annettuja suosituksia laadun yleisiksi vertailuarvoiksi 
(Ympäristöhallinon ohjeita 6/2014).
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Lausunnon antajat

Pirkanmaan ELY-keskus on neuvotellut 16.3.2022 pilaantuneen alueen 
puhdistamisesta Tampereen kaupungin ympäristönsuojeluviranomaisen kanssa, 
jonka kannanotot on otettu huomioon tässä päätöksessä.

Ratkaisu

Pirkanmaan ELY-keskus on tarkastanut Tampereen kaupungissa sijaitsevien 
kiinteistöjen 837-122-513-3 ja 837-122-9903-0 pilaantunutta maaperää koskevan 
ilmoituksen ja hyväksyy siinä esitetyn maaperän puhdistamisen seuraavin ehdoin:

Puhdistustavoitteet
1 Kaivettavalta alueelta tulee poistaa Vna 214/2007 ylemmän ohjearvotason 

ylittävät pilaantuneet sekä jätteensekaiset maa-ainekset rakentamisen 
vaatimassa laajuudessa. 

2 Kaivettujen maa-ainesten haitta-ainepitoisuudet tulee tutkia ennen niiden 
kuljettamista vastaanottoon. Maanäytteistä tulee analysoida vähintään 
aiemmissa tutkimuksissa todettujen haitta-aineiden pitoisuudet. Näytteet on 
otettava ja analysoitava siten, että kaivetun maa-aineksen haitta-
ainepitoisuudet saadaan edustavasti selvitettyä.

Maa-ainesten käsittely, varastointi ja kuljettaminen
3 Poistettavat pilaantuneet ja/tai jätteensekaiset maa-ainekset sekä 

kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sisältävät maa-ainekset, joita ei 
hyödynnetä määräyksen 5 mukaisesti, on toimitettava ominaisuuksiensa 
mukaisesti ensisijaisesti hyödynnettäviksi ja toissijaisesti loppukäsiteltäviksi 
vastaanottopaikkaan, jolla on lupa vastaanottaa kyseisiä maa-aineksia.

4 Mikäli alueella on tarpeen välivarastoida haitta-ainepitoisia maa-aineksia, 
tulee välivarastoinnin olla mahdollisimman lyhytaikaista. Välivarastoitava 
maa-aines ei saa sisältää helposti kulkeutuvia haitta-aineita. Välivarastoitava 
maa-aines on peitettävä, jos sääolosuhteet ovat sellaiset, että maa-ainekset 
voivat levitä tuulen tai sadevesien mukana.

Varastoalueen maaperän pilaantuneisuus tulee selvittää ja alue tarvittaessa 
puhdistaa, kun varastointi alueella päättyy.

Välivarastointialueen sijainti vesistön läheisyydessä tulee huomioida 
suunnitelmissa ja alueella syntyvät hulevedet käsitellä tarvittaessa siten, ettei 
varastointialueelta kulkeudu missään tilanteessa kiintoainetta tai haitta-
ainepitoisia hulevesiä vesistöön.  

5 Kaivantojen täytöissä voidaan hyödyntää alueelta kaivettavia jätteettömiä 
maa-aineksia, joiden haitta-ainepitoisuudet eivät ylitä Vna 214/2007 ylempää 
ohjearvoa ja jotka soveltuvat täyttömaiksi geoteknisiltä ominaisuuksiltaan. 

Hyödynnettävien maa-ainesten haitta-ainepitoisuudet ja haitta-aineiden 
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liukoisuudet tulee selvittää edustavan näytteenoton avulla ennen maa-
ainesten hyödyntämistä. 

Kohonneita, kynnysarvotason ylittäviä haitta-ainepitoisuuksia sisältävät 
täyttökerrokset tulee erottaa pilaantumattomista maa-aineksista selkeästi 
erottuvalla huomiorakenteella. Kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sisältävien 
maiden hyödyntämispaikat ja -määrät tulee dokumentoida ja merkitä 
kiinteistöä koskeviin asiakirjoihin.

6 Työn aikainen maankaivu ja liikenne on toteutettava siten, ettei niistä 
aiheudu pöly- tai meluhaittoja. Pilaantunut maa-aines on peitettävä 
kuljetuksen ajaksi. Pilaantuneiden maa-ainesten kuljetuksista on laadittava 
siirtoasiakirjat, joista tulee ilmetä jätelain (646/2011) 121 §:n edellyttämät 
tiedot. Siirtoasiakirjat on oltava mukana kuljetuksen aikana ja se on 
luovutettava jätteen vastaanottajalle. Siirtoasiakirjoja on säilytettävä kolme 
vuotta. Jätteen saa antaa kuljetettavaksi vain jätehuoltorekisteriin 
hyväksytylle toiminnanharjoittajalle.

Kaivantovesien käsittely
7 Pinta- ja hulevesien pääsy alueelle kaivettuihin kaivantoihin tulee estää. 

Mikäli kaivantoon kertyy vettä, on sen haitta-ainepitoisuudet selvitettävä 
ennen kuin vedet johdetaan pois. Vedestä on analysoitava vähintään 
maaperätutkimuksissa todetut haitta-aineet. 

Vettä ei saa johtaa maastoon tai hulevesiviemäriin, mikäli vedessä havaitaan 
haitta-aineita, joiden pitoisuudet ylittävät VNa 1022/2006 liitteen 1 mukaiset 
ympäristölaatunormit. 

Veden johtamisesta jätevesiviemäriin tulee sopia vesilaitoksen kanssa hyvissä 
ajoin ennen veden johtamista.  Mikäli kaivantoihin kertynyttä vettä ei voida 
ominaisuuksiensa vuoksi johtaa sellaisenaan jätevesiviemäriin, on se 
poistettava esimerkiksi imuautolla tai puhdistettava paikan päällä 
tarkoitukseen soveltuvalla laitteistolla, jonka käytön Pirkanmaan ELY-keskus 
on hyväksynyt.

Talteen otettu, haitta-aineita sisältävä vesi on toimitettava käsiteltäväksi 
laitokseen, jolla on lupa vastaanottaa kyseistä jätettä. Vaarallisen jätteen 
kuljetuksesta on tehtävä siirtoasiakirja jätelain (646/2011) 121 §:n 
mukaisesti.

Kaivualueen jäännöspitoisuudet
8 Kaivutyön lopuksi kaivantojen seinämistä ja pohjista tulee ottaa 

jäännöspitoisuusnäytteet siten, että kaivualueen maaperään jäävät haitta-
ainepitoisuudet tulevat mahdollisimman luotettavasti selvitetyiksi. Näytteistä 
on analysoitava laboratoriossa vähintään kyseisellä kaivualueella tehdyissä 
tutkimuksissa todettujen haitta-aineiden pitoisuudet. 
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Tiedottaminen, kirjanpito ja raportointi
9 Puhdistustyöhön on nimettävä henkilö, joka vastaa päätöksen määräysten 

noudattamisesta ja puhdistustyön valvonnasta. Kyseisen henkilön nimi ja 
yhteystiedot sekä puhdistamisen aloittamis- ja lopettamisajankohdat on 
ilmoitettava naapurikiinteistöille ja puhdistusalueen maanomistajalle sekä 
kirjallisesti Pirkanmaan ELY-keskukselle ja Tampereen kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaiselle.

10 Puhdistamisen aikana on pidettävä kirjaa näytteenotosta ja eri 
käsittelypaikkoihin toimittavien maa-ainesten haitta-ainepitoisuuksista sekä 
pilaantuneen maa-aineksen ja muiden jätejakeiden määristä ja 
sijoituskohdista.

11 Mikäli puhdistamisen aikana maaperässä havaitaan haitta-aineita, joita ei ole 
todettu alueella aiemmin tehdyissä tutkimuksissa tai havaitaan muita 
lähtötiedoista poikkeavia asioita, jotka voivat vaikuttaa mahdollisiin 
ympäristö- ja/tai terveysriskeihin, on kyseisistä havainnoista ilmoitettava 
viipymättä Pirkanmaan ELY-keskukselle.

12 Työn päätyttyä on laadittava loppuraportti, jossa on esitettävä ainakin 
seuraavat tiedot:
- puhdistetun alueen tunnistetiedot,
- puhdistuksen aloitus- ja lopetuspäivät sekä työn kokonaiskesto,
- yhteenvetotaulukko maanäytteiden kenttä- ja laboratorioanalyysien 

tuloksista,
- kartta, josta selviää, mistä kohdista ja miltä syvyyksiltä pilaantuneita ja 

kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sisältäviä maa-aineksia on poistettu, 
mille alueelle on jäänyt kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sekä 
jäännöspitoisuusnäytteiden sijainti

- poistettujen maa-ainesten sekä muiden jätejakeiden vastaan-
ottopaikkojen tiedot ja niihin toimitetun jätteen ja maan kokonaismäärät 
sekä haitta-ainepitoisuudet,

- yhteenveto vesinäytteiden analyysituloksista ja pilaantuneen veden 
poistamisesta ja käsittelystä sekä

- arvio kaivutyön lopputuloksesta sekä siihen liittyvät epävarmuustekijät.

Puhdistuksen loppuraportti on toimitettava tarkastettavaksi Pirkanmaan ELY-
keskukselle sekä tiedoksi kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle kolmen 
kuukauden kuluessa puhdistuksen päättymisestä. 

Päätöksen perustelut

Määräys 1.
Päätöksessä on hyväksytty pilaantuneen maaperän puhdistamista koskevassa 
ilmoituksessa esitetyt puhdistustasot, koska ne on katsottu riittäviksi ympäristö- 
ja terveysriskin ehkäisemisen näkökulmasta huomioiden maaperässä todettujen 
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haitta-aineiden ominaisuudet ja alueen maankäyttö. Puhdistaminen tullaan 
toteuttamaan rakentamisen vaatimassa laajuudessa ja maa-ainekset poistetaan 
kaivualueelta riippumatta niiden haitta-ainepitoisuudesta. 

Määräys 2. 
Kaivettavien maa-ainesten haitta-ainepitoisuudet on edellytetty selvittämään 
näytteenoton avulla, jotta maa-ainekset pystytään toimittamaan niiden 
vaatimaan käsittelyyn.

Määräys 3. 
Poistettavat pilaantuneet ja/tai jätteensekaiset maa-ainekset sekä kohonneita 
haitta-ainepitoisuuksia sisältävät maa-ainekset, joita ei hyödynnetä määräyksen 5 
mukaisesti, on edellytetty toimittamaan ensisijaisesti hyödynnettäväksi ja 
toissijaisesti loppukäsiteltäviksi luvan omaavaan vastaanotto- ja 
käsittelypaikkaan, koska jätelain (646/2011) 8 § edellyttää, että kaikessa 
toiminnassa on mahdollisuuksien mukaan noudatettava jätelain 
etusijajärjestystä. Etusijajärjestyksen mukaan vain sellaiset jätteet, joita ei ole 
mahdollista käyttää uudelleen, kierrättää tai hyödyntää, loppukäsitellään. 

Määräykset 4 ja 6. 
Jätelain 13 §:ssä edellytetään muun muassa, että jätteestä ja jätehuollosta ei saa 
aiheutua vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle, roskaantumista, yleisen 
turvallisuuden heikentymistä taikka muuta näihin rinnastettavaa yleisen tai 
yksityisen edun loukkausta. 

Puhdistettava alue sijaitsee vesistön välittömässä läheisyydessä, joten 
puhdistustyö sekä mahdollinen massojen välivarastointi on suunniteltava 
huolellisesti ja toteutettava siten, ettei siitä aiheudu haitallisia vaikutuksia 
vesistöön. 

Jätteen keräyksessä ja kuljetuksessa on huolehdittava siitä, ettei jätehuollosta 
aiheudu ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavia päästöjä mukaan lukien 
melua, hajua tai viihtyisyyden vähenemistä.

Jätelain 121 §:n mukaan jätteen haltijan on laadittava siirtoasiakirja mm. 
pilaantuneesta maa-aineksesta ja vaarallisesta jätteestä. Siirtoasiakirja on oltava 
mukana jätteen siirron aikana ja se on annettava jätteen vastaanottajalle. 
Siirtoasiakirjat on säilytettävä kolmen vuoden ajan.

Jätelain 29 §:n mukaan jätteen saa luovuttaa vain jätelain 11 luvun mukaiseen 
jätehuoltorekisteriin hyväksytylle kuljettajalle.

Määräys 5. 
Kaivettavien maa-ainesten, joiden haitta-aineiden pitoisuudet alittavat 
puhdistustavoitteet, hyödyntäminen on sallittu kaivantojen täytöissä, koska maa-
ainesten sisältämistä haitta-aineista ei riskinarvioinnin perusteella aiheudu 
terveys- eikä ekologista riskiä. 
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Määräys 7. 
Kaivantoihin kertyvien vesien haitta-ainepitoisuudet on edellytetty selvittämään 
ja pilaantuneet vedet käsittelemään, jotta vedessä olevat haitta-aineet eivät 
pääse kulkeutumaan laajemmalle alueelle, eivätkä aiheuttamaan maaperän, 
pohjaveden tai vesistön pilaantumista. 

Määräys 8. 
Jäännöspitoisuusnäytteiden avulla halutaan selvittää maaperään jäävien haitta-
aineiden pitoisuuksia ja alueen sisältämän täyttömaan laatua. 
Jäännöspitoisuusnäytteitä tulee ottaa kaivannoista niiltä osin, kun se on 
teknisesti mahdollista.

Määräykset 9.–12. 
Pilaantuneiden maiden puhdistamista koskeva tiedottaminen, puhdistamisen 
aikainen kirjanpito ja puhdistamisen raportointi ovat tarpeen 
viranomaisvalvonnan kannalta.

Sovelletut oikeusohjeet

- Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 16, 133, 136, 190, 191 ja 205 § 
- Ympäristönsuojeluasetus (713/2014) 24, 25, 26 § 
- Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen 

arvioinnista (214/2007) 
- Jätelaki (646/2011) 6, 8, 13, 15, 29, 121 ja 122 §
- Valtioneuvostona asetus jätteistä (179/2012) 
- Valtioneuvoston asetus jätteistä (179/2012)
- Valtion maksuperustelaki (150/1992)
- Valtioneuvoston asetus (1259/2021) elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja 
hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuonna 2022 

- Valtioneuvoston asetus vesienhoidon järjestämisestä annetun asetuksen 
muuttamisesta (341/2009)

- Valtioneuvoston asetus vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista aineista 
(1022/2006)

Käsittelymaksu ja sen määräytyminen

Asetuksen 837/2020 maksutaulukon mukaan pilaantuneen maaperän 
puhdistamisesta tehtävän ilmoituksen käsittely maksaa 55 euroa/h. Tämän 
ilmoituksen käsittelyyn on kulunut 16 tuntia, joten maksu on 880 euroa. Lasku 
lähetetään erikseen myöhemmin Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskuksesta.

Valvonnan maksullisuus

Ympäristönsuojelulain 205 §:n mukaan ELY-keskus voi periä maksun 
valvontatoimista, jotka ovat tarpeen 136 §:n 2 momentissa tarkoitetun 
päätöksen noudattamisen varmistamiseksi. Maksun suuruus perustuu 
valtioneuvoston asetukseen (1259/2021) ja sen liitteenä olevaan 
maksutaulukkoon. 
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Päätöksen voimassaoloaika

Tämä päätös on voimassa 17.3.2027 saakka.

Muutoksen haku

Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla Vaasan hallinto-oikeuteen. 
Valitusosoitus on liitteenä 2.

Päätöksestä tiedottaminen

Pirkanmaan ELY-keskus tiedottaa päätöksen antamisesta julkaisemalla 
kuulutuksen ja päätöksen ELY-keskusten verkkosivuilla: www.ely-keskus.fi > 
Ajankohtaiset > Kuulutukset

Tieto päätöksen antamisesta julkaistaan myös toiminnan vaikutusalueen kuntien 
verkkosivuilla.

Lisätiedot

Asiaa on käsitellyt  
Ylitarkastaja Satu Honkanen.

Asiakirjan hyväksyntä

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt Ylitarkastaja Satu Honkanen ja 
ratkaissut Yksikön päällikön sijainen Sari Tuomivaara.

Päätös

Ilmoituksen tekijälle

Liitteet Liite 1. Kartta puhdistettavasta alueesta
Liite 2. Valitusosoitus

Tiedoksi Kunnan ympäristönsuojeluviranomainen (sähköpostitse)
Kiinteistön omistaja
Suomen ympäristökeskus (sähköpostitse)
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Kuva 1 Kartta puhdistettavasta alueesta
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Valitusosoitus

Valitusviranomainen

Pirkanmaan elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskuksen päätökseen saa hakea muutosta 
valittamalla Vaasan hallinto-oikeudelta kirjallisella valituksella, siten kuin oikeudenkäynnistä 
hallintoasioissa annetussa laissa (808/2019) tarkemmin säädetään. 

Valitusaika Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. Ajan laskeminen alkaa 
tiedoksisaantipäivää seuraavasta päivästä. Jos määräajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, 
lauantai, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu vielä 
seuraavaan arkipäivään. Valitusaika päättyy 25.4.2022.

Sisältö Valituskirjelmässä, joka osoitetaan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava
- päätös, johon haetaan muutosta
- valittajan nimi ja yhteystiedot
- postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan 

lähettää, 
- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi ja 

millä perustein (vaatimukset)
- mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu valittajaan.

Jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä, on tämän 
yhteystiedot ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava 
viipymättä hallintotuomioistuimelle. 

Liitteet Valituskirjelmään on liitettävä
- valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen,
- selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys valitusajan 

alkamisajan kohdasta,
- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin 

toimitettu viranomaiselle

Asiamiehelle, jollei hän ole asianajaja tai julkinen oikeusavustaja, on liitettävä valitukseen 
valtakirja tai muulla luotettavalla tavalla osoitettava olevansa oikeutettu edustamaan 
päämiestä.

Toimittaminen

Valitus tehdään kirjallisesti. Valituskirjelmä on toimitettava valitusajan kuluessa:
Vaasan hallinto-oikeus
Korsholmanpuistikko 43
PL 204
65101 Vaasa
Vaihde 029 56 42611, 029 56 42780 kirjaamo

Valituskirjelmän voi toimittaa henkilökohtaisesti tai asiamiehen tai lähetin välityksellä taikka 
lähettäjän omalla vastuulla postitse tai sähköisesti. Valituskirjelmän tulee olla 
valitusviranomaisella viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan 
päättymistä. Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa 
osoitteessa https:\\asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet.

https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet#/
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Oikeudenkäyntimaksu

Valittajalta peritään asian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa oikeudenkäyntimaksu 
270 euroa. Tuomioistuinmaksulaissa on erikseen säädetty eräistä tapauksista, joissa maksua ei 
peritä.
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